
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/16–CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE RAÇÃO EQUINA E CANINA, COM 
FORNECIMENTO PARCELADO PARA OS ANOS DE 2016 E 2017, 
PARA OS SEMOVENTES PERTENCENTES À CARGA DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ (PMPA)”
Data e hora de abertura: 05/12/16, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
ww.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 22 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 122411

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2016 - SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, 
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta nº. 1689, de 18 de novembro 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº. 33254, de 21 NOV 
16, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública 
estadual direta e indireta, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os militares 1º TEN QOAPM RG 18538 
MARA LÚCIA ALVES SANTOS - Chefe da Seção de Expediente 
e Material; SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES 
NOGUEIRA e SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, 
para sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário 
do Estoque dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado 
do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do 
Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 21 de novembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 122491
PORTARIA Nº 041/2016 - SEC. FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, 
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta nº. 1689, de 18 de novembro 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº. 33254, de 21 NOV 
16, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública 
estadual direta e indireta, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os militares CAP QOAPM R/R MÁRIO OBERTO 
DOS SANTOS MELO - Chefe do Setor de Orçamento e Finanças; 
3º SGT PM RG19673 CLEVANIR SANTANA N. DE SOUZA e CB 
PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, para sob 
a presidência do primeiro, procederem ao Inventário dos bens 
móveis permanentes existentes no Fundo de Assistência Social 
da Polícia Militar do Estado do Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 21 de novembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 122492

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2016
Objeto: Aquisição de 01 (um) Aparelho Condicionador de Ar 
tipo SPLIT- 9.000 BTUS, MARCA: SPRINGER/MODELO: 9000.
Vigência: 22/11/2016 à 21/11/2017
Valor Global: R$ 1.137,57 (Um mil, cento e trinta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos)
Data da Assinatura: 21/11/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000; 
Natureza de Despesa: 449052; 0150
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA EPP
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 122275

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 02/2016-PCE. Partes: Polícia Civil do Estado e PLF 
Comércio Ltda CNPJ nº 01.601.066/0001-08. Fundamentação 
Legal. Art. 79, inciso I. Data da Assinatura: 21/11/2016. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa.Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 122185
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 04/2016-PCE. Partes: Polícia Civil do Estado 
e IVRS Comércio Ltda - ME CNPJ nº 01.601.066/0001-08. 
Fundamentação Legal. Art. 79, inciso I. Data da Assinatura: 
21/11/2016. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa.
Delegado Geral da Polícia Civil.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33255 de 
22/11/2016.

Protocolo: 122183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1477/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/470254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
 ADMINISTRATIVO, no período de 19 a 20/11/2016;
 1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122123
PORTARIA Nº 1478/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016471475, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 

realizar APOIO DE TRABALHO
 ADMINISTRATIVO, no dia 23/11/2016;
 1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
 2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
 3 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
 (meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
 perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122124
PORTARIA Nº 1479/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016469665, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
 21/11/2016;
 1 . EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
 2 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
 3 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
 (meia ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 144,00 (cento e 
quarenta e quatro reais ), perfazendo
 um total de R$ 432,00( quatrocentos e trinta e dois reais ), 
para atender despesas adicionais
 decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122125
PORTARIA Nº 1480/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/469848, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
 DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 30/11/2016;
 1 . IPC - ELIAS DA COSTA SILVA - MAT: 5412170
 2 . IPC - REGINALDO MAGALHAES DE SOUSA - MAT: 5865727
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais),
 perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender despesas
 adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122126
PORTARIA Nº 1481/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/465098, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
 POLICIAIS, no período de 20 a 23/11/2016
 1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
 2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
 para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122127
PORTARIA Nº 1482/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/465109, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)


